
 

 

Federazione Impiegati Operai Metallurgici nazionale 
 
 

corso Trieste, 36 - 00198 Roma - tel. +39 06 852621 - fax +39 06 85303079 
www.fiom.cgil.it - e-mail: protocollo@fiom.cgil.it 

 
 

UFFICIO SINDACALE 

 
 

CASSA INTEGRAZIONE METALMECCANICI GENNAIO 2010 
E CONFRONTO TRA VOLUMI TOTALI 2009 E 2008 

 
ALCUNI COMMENTI 

 
  
GENNAIO 2010 CONFRONTI METALMECCANICI E GENERALI; DATI REGIONALI 

 

Nel mese di gennaio 2010 sono state autorizzate nei comparti metalmeccanici complessivamente 
46.324.319 ore di Cassa integrazione di cui 35.618.070 di ordinaria e 10.706.249 di straordinaria 
pari rispettivamente al all’83 % e all’89% rispetto al mese di dicembre 2009, con un calo dei 
volumi complessivi per la categoria pari al -15,3%. Andamento confermato dai volumi generali della 
CIG per l’insieme delle categorie, che tra dicembre 2009 e gennaio 2010 sono diminuiti di quasi 17 
punti in percentuale. (Quadro 1) 

Tuttavia per verificare se effettivamente si tratta di una contrazione tendenziale bisogna attendere i 
volumi del 1° trimestre 2010, in quanto tutti gli anni si verifica una leggera flessione di gennaio su 
dicembre dell’anno precedente. 

Se guardiamo, invece, al confronto con gennaio 2009 verifichiamo un aumento che per i meccanici 
è del 321% (tre volte e un quinto) a fronte di un aumento dei volumi complessivi del 286% (di poco 
inferiore alle tre volte). Il dato più rilevante è l’eccezionale aumento della cassa straordinaria che 
nella categoria cresce di oltre sette volte e mezzo rispetto a gennaio 2009 (763,5%), con 
un andamento molto più accentuato rispetto alle altre categorie, infatti nel complesso della cassa 
straordinaria nello stesso periodo si registra un aumento rilevante, ma più contenuto pari al quattro 
volte e mezzo rispetto (466%) ai volumi di gennaio 2009. 

La crescita vertiginosa della straordinaria è un dato che ha cominciato a manifestarsi con il mese di 
luglio 2009 con l’immissione dei dati della cassa in deroga nella banca dati INPS nazionale, ma si 
spiega essenzialmente col fenomeno dell’esaurimento della cassa ordinaria e il conseguente 
passaggio alla straordinaria, senza soluzione di continuità, fenomeno sempre più accentuato nelle 
imprese metalmeccaniche, che segnala il perdurare di una crisi produttiva ed occupazionale, che 
assume contorni sempre più drammatici in particolare nei nostri comparti.  

Infatti, pur, nella diminuzione dei volumi complessivi, continua ad aumentare il peso della categoria 
sull’insieme della Cassa erogata, passando da una quota pari al 53,73% di dicembre 2009 al 
54,78% di gennaio 2010, con un aumento dell’incidenza della categoria sui volumi complessivi di 
cassa.  

Dato che è ancora più accentuato se guardiamo alla cassa straordinaria dove nel giro di un solo 
mese i metalmeccanici passano dal 44,72% a oltre il 50,40% dei volumi complessivi. 

Se guardiamo poi alla situazione di un anno fa in cui i metalmeccanici usufruivano solo del 
30% della cassa straordinaria complessiva ed erano poco meno del 49% di quella globale 
(ordinaria e straordinaria calcolate insieme) l’accentuarsi della gravità della crisi nei comparti 
della categoria risulta in tutta evidenza. 

La distribuzione regionale della cassa (Quadro 2) ci evidenzia come i fenomeni nazionali 
presentino accentuazioni particolarmente gravi in almeno sei Regioni (Piemonte, Valle d’Aosta, 
Lombardia, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna e Basilicata) dove i metalmeccanici sono oltre il 
60% dei cassintegrati . 

Nel confronto tra gennaio e 2010 e dicembre 2009 (Quadro 3) i meccanici in ben 12 Regioni 
presentano volumi in crescita per la cassa straordinaria, mentre per l’ordinaria, a fronte di un 
calo quasi generalizzato presentano andamenti in controtendenza tre regioni meridionali 
(Molise, Basilicata e Calabria) dove la cassa continua a crescere sia per l’ordinaria che per 
la straordinaria. 



In altre tre regioni Friuli, Toscana, Campania, pur a fronte di un calo dell’ordinaria l’aumento dei 
volumi della straordinaria sono così consistenti dal determinare un aumento complessivo dei 
volumi generali della cassa riguardante la categoria. 

 

CASSA INTEGRAZIONE METALMECCANICI 2009/2008 
 

Alcune note a commento dei dati complessivi della cassa dei metalmeccanici, confrontando 
l’andamento dei volumi per regioni relativamente al complesso del 2009 e del 2008 (Quadro 4). 
Nel complesso la CIG è aumentata nel 2009 di quasi sei volte rispetto ai volumi del 2008 
(580%), passando da circa 83 milioni di ore a quasi 481 milioni di ore, che vuol dire 
passare da 41.000 posti di lavoro a zero ore per un intero anno a 240.000 nell’anno successivo. 
Poiché i periodi di cassa nella realtà sono stati alternati e soggetti a rotazione, calcoliamo che i 
lavoratori interessati sono stati in realtà tra i 500.000 e i 600.000 nella sola categoria dei 
meccanici . 

Se guardiamo poi all’andamento della cassa nella diverse Regioni, emerge come nel corso del 2009 
Piemonte e Lombardia hanno cumulato oltre il 53%della cassa integrazione dei 
metalmeccanici pur con andamenti di crescita molto diversi tra loro: infatti mentre in Lombardia si 
è registrato un incremento vertiginoso (+1.056%), che la porta a fine 2009 a cumulare da sola 
oltre il 30,5% di tutta la cassa della categoria (nel 2008 ne rappresentava “solo” il 16,7%), Il 
Piemonte, che nel 2008 presentava già volumi altissimi di cassa, cresce nel 2009 con andamento 
più contenuto (+518%), continuando tuttavia a rappresentare oltre il 23% della CIG 
della categoria 

La regione che nel corso del 2009 ha registrato l’incremento di volumi più alto d’Italia( + 
1408%), è l’Emilia Romagna, che diventa, nel giro di un anno, la quarta regione per volumi 
complessivi di cassa nei meccanici. 

Altre regioni che nel 2009 hanno aumentato il volume di cassaintegrati metalmeccanici di 
oltre sei volte rispetto al 2008 sono : Trentino alto Adige (+957%), Veneto (+ 630%), 
Toscana (+687%), Abruzzo (+621%),Puglia (+769%) 

 

 

QUANTO SALARIO HANNO PERSO NEL 2009 I METALMECCANICI IN CASSA 
 

Infine proviamo a valutare i costi economici per i lavoratori che sono stati sospesi a in 
cassa. Se guardiamo allo stipendio di un metalmeccanico di 4° livello con 5 scatti di anzianità, 
(solo minimi tabellari senza premi di produzione e/o di risultato, né altre voci del salario aziendale 
)possiamo calcolare che il lavoratore avrà subìto una perdita di circa - 4.120 euro lordi, se è stato 
sospeso per un periodo complessivo pari a 6 mesi, (e se, per effetto della rotazione, è riuscito a 
maturare per intero la 13à mensilità) mentre la perdita salirebbe a - 4.900 euro lordi in caso di 
mancata maturazione della 13à.  

Se la sospensione invece dovesse essere stata di un intero anno la perdita complessiva 
sarebbe stata pari a 9.800 euro. 

Se l’indennità di cassa integrazione fosse effettivamente all’80% del salario la perdita sarebbe 
stata solo di 1886 euro lordi nel caso di 6 mesi di sospensione con maturazione della 13à, di 2270 
euro lordi, nel caso della non maturazione della 13à, e di 5.345 euro lordi, nel caso di sospensione 
a 0 ore per l’intero anno. 

 Ciò significa che il mancato innalzamento dell’indennità di CIG all’80% effettivo della 
retribuzione, come la Fiom richiede dall’autunno del 2008, ha comportato per i redditi dei 
metalmeccanici italiani una perdita complessiva di almeno 1.100 milioni di Euro nel solo 
2009. 

 
(a cura di Barbara Pettine) 

 
Roma, 8 febbraio 2010  
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Ordinaria 31.244.533 8.309.714 39.554.247 199,25 79,22 17.686.375 5.955.858 23.642.233 59,77 206,35 75,11
Straordinaria 34.709.726 10.293.765 45.003.491 466,29 86,75 17.931.695 4.750.391 22.682.086 50,40 763,55 97,65
Totale 65.954.259 18.603.479 84.557.738 286,61 83,06 35.618.070 10.706.249 46.324.319 54,78 321,07 84,68
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Ordinaria 16.779.480 3.072.117 19.851.597 9.096.366 2.360.942 11.457.308 57,71
Straordinaria 7.551.128 2.100.273 9.651.401 2.470.723 499.886 2.970.609 30,78
Totale 24.330.608 5.172.390 29.502.998 11.567.089 2.860.828 14.427.917 48,90
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Ordinaria 39.320.353 10.607.176 49.927.529 23.624.308 7.851.464 31.475.772 63,04
Straordinaria 39.275.440 12.601.587 51.877.027 19.079.706 4.148.498 23.228.204 44,78
Totale 78.595.793 23.208.763 101.804.556 42.704.014 11.999.962 54.703.976 53,73
Totale 78.595.793 23.208.763 101.804.556 42.704.014 11.999.962 54.703.976 53,73
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metalmeccanici
2010 Gennaio

totale generale

metalmeccanicitotale generale

totale generale
2009  Gennaio

metalmeccanici

2009   Dicembre



2010

REGIONE Ore autorizzate 
agli Operai

Ore autorizzate 
agli Impiegati

Totale ore 
autorizzate REGIONE

Ore 
autorizzate 
agli Operai

Ore 
autorizzate 

agli 
Impiegati

Totale ore 
autorizzate %       

metal/ tot

Piemonte 4.442.875 1.885.788 6.328.663 Piemonte 3.073.221 1.546.526 4.619.747 73,00
Valle d'Aosta 61.205 13.237 74.442 Valle d'Aosta 34.847 12.043 46.890 62,99

Lombardia 11.785.684 4.082.628 15.868.312 Lombardia 7.577.845 2.849.126 10.426.971 65,71
Liguria 320.657 63.479 384.136 Liguria 68.916 49.022 117.938 30,70

Trentino Alto 
Adige 343.008 51.643 394.651

Trentino Alto 
Adige 231.497 43.394 274.891 69,65

Veneto 2.701.980 527.145 3.229.125 Veneto 1.568.376 376.728 1.945.104 60,24
Friuli Venezia 

Giulia 541.559 62.372 603.931
Friuli Venezia 

Giulia 235.960 29.374 265.334 43,93

Emilia Romagna 2.996.213 702.694 3.698.907
Emilia 

Romagna 2.143.453 587.151 2.730.604 73,82
Toscana 1.119.630 103.320 1.222.950 Toscana 364.625 49.723 414.348 33,88

Umbria 245.790 31.558 277.348 Umbria 63.404 15.887 79.291 28,59

Marche 915.268 159.096 1.074.364 Marche 350.050 84.439 434.489 40,44

Lazio 935.816 156.609 1.092.425 Lazio 333.917 90.532 424.449 38,85

Abruzzo 906.809 86.877 993.686 Abruzzo 253.245 45.669 298.914 30,08

Molise 215.494 94.187 309.681 Molise 75.593 18.429 94.022 30,36

Campania 964.131 80.460 1.044.591 Campania 303.427 55.026 358.453 34,32

Puglia 1.244.314 105.386 1.349.700 Puglia 301.226 32.853 334.079 24,75

Basilicata 511.738 36.631 548.369 Basilicata 377.632 31.944 409.576 74,69
Calabria 272.593 13.078 285.671 Calabria 62.957 3.546 66.503 23,28

Sicilia 645.883 53.442 699.325 Sicilia 260.419 34.414 294.833 42,16

Sardegna 73.886 84 73.970 Sardegna 5.765 32 5.797 7,84

totale 31.244.533 8.309.714 39.554.247 totale 17.686.375 5.955.858 23.642.233 59,77

ordinaria ordinaria

QUADRO 2
CASSA INTEGRAZIONE TOTALE E METALMECCANICI PER REGIONI GENNAIO 2010

gennaio
 totale generale metalmeccanici



Piemonte 4.162.976 789.901 4.952.877 Piemonte 2.514.241 464.053 2.978.294 60,13
Valle d'Aosta 4.304 594 4.898 Valle d'Aosta 1.738 0 1.738 35,48

Lombardia 9.858.776 4.121.848 13.980.624 Lombardia 5.749.796 2.146.049 7.895.845 56,48
Liguria 310.324 122.329 432.653 Liguria 150.326 46.159 196.485 45,41

Trentino Alto 
Adige 135.210 328.744 463.954

Trentino Alto 
Adige 74.361 10.283 84.644 18,24

Veneto 5.752.259 1.175.491 6.927.750 Veneto 2.923.230 685.551 3.608.781 52,09
Friuli Venezia 

Giulia 1.117.229 151.168 1.268.397
Friuli Venezia 

Giulia 919.117 107.119 1.026.236 80,91

Emilia Romagna 3.735.713 955.607 4.691.320
Emilia 

Romagna 1.925.598 407.647 2.333.245 49,74

Toscana 1.834.289 437.243 2.271.532 Toscana 756.139 258.929 1.015.068 44,69

Umbria 384.346 49.395 433.741 Umbria 269.212 18.268 287.480 66,28
Marche 1.218.993 167.959 1.386.952 Marche 466.202 48.319 514.521 37,10

Lazio 1.252.275 583.059 1.835.334 Lazio 478.357 178.738 657.095 35,80

Abruzzo 720.510 395.138 1.115.648 Abruzzo 323.625 74.797 398.422 35,71

Molise 48.678 13.504 62.182 Molise 7.858 1.880 9.738 15,66

Campania 1.702.522 376.065 2.078.587 Campania 874.256 156.159 1.030.415 49,57

Puglia 1.207.665 240.477 1.448.142 Puglia 238.217 79.378 317.595 21,93

Basilicata 131.754 36.762 168.516 Basilicata 39.776 6.144 45.920 27,25

Calabria 176.420 76.984 253.404 Calabria 6.048 29.789 35.837 14,14

Sicilia 621.418 166.896 788.314 Sicilia 123.894 16.137 140.031 17,76

Sardegna 334.065 104.601 438.666 Sardegna 89.704 14.992 104.696 23,87

totale 34.709.726 10.293.765 45.003.491 totale 17.931.695 4.750.391 22.682.086 50,40

 totale generale metalmeccanici
straordinaria straordinaria



Piemonte 8.605.851 2.675.689 11.281.540 Piemonte 5.587.462 2.010.579 7.598.041 67,35
Valle d'Aosta 65.509 13.831 79.340 Valle d'Aosta 36.585 12.043 48.628 61,29

Lombardia 21.644.460 8.204.476 29.848.936 Lombardia 13.327.641 4.995.175 18.322.816 61,39
Liguria 630.981 185.808 816.789 Liguria 219.242 95.181 314.423 38,50

Trentino Alto 
Adige 478.218 380.387 858.605

Trentino Alto 
Adige 305.858 53.677 359.535 41,87

Veneto 8.454.239 1.702.636 10.156.875 Veneto 4.491.606 1.062.279 5.553.885 54,68
Friuli Venezia 

Giulia 1.658.788 213.540 1.872.328
Friuli Venezia 

Giulia 1.155.077 136.493 1.291.570 68,98

Emilia Romagna 6.731.926 1.658.301 8.390.227
Emilia 

Romagna 4.069.051 994.798 5.063.849 60,35
Toscana 2.953.919 540.563 3.494.482 Toscana 1.120.764 308.652 1.429.416 40,90

Umbria 630.136 80.953 711.089 Umbria 332.616 34.155 366.771 51,58
Marche 2.134.261 327.055 2.461.316 Marche 816.252 132.758 949.010 38,56

Lazio 2.188.091 739.668 2.927.759 Lazio 812.274 269.270 1.081.544 36,94

Abruzzo 1.627.319 482.015 2.109.334 Abruzzo 576.870 120.466 697.336 33,06

Molise 264.172 107.691 371.863 Molise 83.451 20.309 103.760 27,90

Campania 2.666.653 456.525 3.123.178 Campania 1.177.683 211.185 1.388.868 44,47

Puglia 2.451.979 345.863 2.797.842 Puglia 539.443 112.231 651.674 23,29

Basilicata 643.492 73.393 716.885 Basilicata 417.408 38.088 455.496 63,54
Calabria 449.013 90.062 539.075 Calabria 69.005 33.335 102.340 18,98

Sicilia 1.267.301 220.338 1.487.639 Sicilia 384.313 50.551 434.864 29,23

Sardegna 407.951 104.685 512.636 Sardegna 95.469 15.024 110.493 21,55

totale 65.954.259 18.603.479 84.557.738 totale 35.618.070 10.706.249 46.324.319 54,78

totale totale
 totale generale metalmeccanici



QUADRO 3

gen-10 dic-09 %genn/dic gen-10 dic-09 %genn/dic gen-10 dic-09 %genn/dic

REGIONE
Piemonte 4.619.747 5.846.837 79,01 2.978.294 4.005.292 74,36 7.598.041 9.852.129 77,12

Valle d'Aosta 46.890 52.855 88,71 1.738 104 1671,15 48.628 52.959 91,82

Lombardia 10.426.971 12.818.182 81,35 7.895.845 6.399.357 123,38 18.322.816 19.217.539 95,34

Liguria 117.938 164.554 71,67 196.485 1.582.121 12,42 314.423 1.746.675 18,00

Trentino Alto Adige
274.891 297.091 92,53 84.644 654.050 12,94 359.535 951.141 37,80

Veneto 1.945.104 2.208.349 88,08 3.608.781 4.366.576 82,65 5.553.885 6.574.925 84,47

Friuli Venezia Giulia
265.334 353.863 74,98 1.026.236 530.629 193,40 1.291.570 884.492 146,02

Emilia Romagna 2.730.604 2.910.083 93,83 2.333.245 2.766.497 84,34 5.063.849 5.676.580 89,21

Toscana 414.348 655.437 63,22 1.015.068 425.508 238,55 1.429.416 1.080.945 132,24
Umbria 79.291 219.841 36,07 287.480 187.990 152,92 366.771 407.831 89,93

Marche 434.489 705.234 61,61 514.521 456.127 112,80 949.010 1.161.361 81,72

Lazio 424.449 1.421.816 29,85 657.095 173.963 377,72 1.081.544 1.595.779 67,78

Abruzzo 298.914 1.593.546 18,76 398.422 90.480 440,34 697.336 1.684.026 41,41

Molise 94.022 62.083 151,45 9.738 9.355 104,09 103.760 71.438 145,24
Campania 358.453 404.117 88,70 1.030.415 693.827 148,51 1.388.868 1.097.944 126,50

Puglia 334.079 1.013.875 32,95 317.595 279.004 113,83 651.674 1.292.879 50,40

Basilicata 409.576 229.787 178,24 45.920 50.435 91,05 455.496 280.222 162,55
Calabria 66.503 24.054 276,47 35.837 49.120 72,96 102.340 73.174 139,86
Sicilia 294.833 436.620 67,53 140.031 118.436 118,23 434.864 555.056 78,35

Sardegna 5.797 57.548 10,07 104.696 389.333 26,89 110.493 446.881 24,73

totale 23.642.233 31.475.772 75,11 22.682.086 23.228.204 97,65 46.324.319 54.703.976 84,68

CASSA INTEGRAZIONE METALMECCANICI GENNAIO 2010/ DICEMBRE 2009 PER REGIONI
ordinaria straordinaria totale



REGIONE 2008 2009 %09/08 2008 2009 %09/08 2008 2009 %09/08 2008 2009 Var.
Piemonte 10.943.871 83.588.847 763,80 10.662.883 28.323.771 265,63 21.606.754 111.912.618 517,95 26,07 23,27 <

Valle d'Aosta 208.051 810.501 389,57 265.637 556.531 209,51 473.688 1.367.032 288,59 0,57 0,28 <

Lombardia 8.506.548 111.680.100 1.312,87 5.382.445 35.080.980 651,77 13.888.993 146.761.080 1.056,67 16,76 30,51 >>

Liguria 470.460 2.410.017 512,27 1.516.000 3.440.620 226,95 1.986.460 5.850.637 294,53 2,40 1,22 <

Trentino Alto Adige 377.012 3.761.202 997,63 249.999 2.238.301 895,32 627.011 5.999.503 956,84 0,76 1,25 >

Veneto 2.354.263 27.415.674 1.164,51 4.767.426 17.463.498 366,31 7.121.689 44.879.172 630,18 8,59 9,33 >

Friuli Venezia Giulia 407.764 6.234.943 1.529,06 1.303.895 3.142.802 241,03 1.711.659 9.377.745 547,87 2,07 1,95 <

Emilia Romagna 1.651.899 30.553.059 1.849,57 1.242.984 10.207.361 821,20 2.894.883 40.760.420 1.408,02 3,49 8,47 >>>

Toscana 752.608 9.891.597 1.314,31 1.259.619 3.942.581 313,00 2.012.227 13.834.178 687,51 2,43 2,88 >

Umbria 159.377 2.330.312 1.462,14 989.840 2.531.303 255,73 1.149.217 4.861.615 423,04 1,39 1,01 <

Marche 405.222 6.422.310 1.584,89 1.788.390 4.550.253 254,43 2.193.612 10.972.563 500,21 2,65 2,28 <

Lazio 2.985.485 10.144.995 339,81 1.653.716 3.071.208 185,72 4.639.201 13.216.203 284,88 5,60 2,75 <

Abruzzo 1.432.629 14.074.498 982,42 1.331.318 3.090.864 232,17 2.763.947 17.165.362 621,05 3,34 3,57 >

Molise 152.648 1.138.186 745,63 122.176 236.802 193,82 274.824 1.374.988 500,32 0,33 0,29 <

Campania 4.427.457 14.119.956 318,92 6.483.745 8.345.974 128,72 10.911.202 22.465.930 205,90 13,17 4,67 <<

Puglia 916.784 14.545.749 1.586,61 1.262.277 2.211.414 175,19 2.179.061 16.757.163 769,01 2,63 3,48 >

Basilicata 2.800.051 2.569.096 91,75 118.346 693.073 585,63 2.918.397 3.262.169 111,78 3,52 0,68 <

Calabria 137.668 252.913 183,71 396.026 274.684 69,36 533.694 527.597 98,86 0,64 0,11 <

Sicilia 1.574.588 4.478.694 284,44 680.801 1.420.329 208,63 2.255.389 5.899.023 261,55 2,72 1,23 <

Sardegna 110.912 336.862 303,72 615.298 3.400.054 552,59 726.210 3.736.916 514,58 0,88 0,78 <

totale 40.775.297 346.759.511 850,42 42.092.821 134.222.403 318,87 82.868.118 480.981.914 580,42

CASSA INTEGRAZIONE  METALMECCANICI  2009/2008 PER REGIONI  E VARIAZIONE PESO REGIONE SU TOT NAZIONALE
QUADRO 4

ordinaria straordinaria totale Peso regione/ tot 
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